places of chiefest importance, fearing lest whilest in so generall a misliking he should go a fout to sett some order in one place, his forces being withdrawen, the like mischief wold breake out in some other of more consequence.

(*Record office, Cal.*, n° 260.)

MMCCCXCI.

*Les Gueux de Flessingue à la reine d'Angleterre.*

(VERS LE 20 AVRIL 1572.)

Ils réclament l'appui de la reine d'Angleterre et la prient de leur prêter quelque argent.

*Potentissimæ Principi Anglorum, Tutrici Religionis Elisabethæ, perpetuam et salutem precatur Populus Vlissingensis.*

Quantam, abhinc aliquot annos, sub imperio scilicet Ducis Albani, calamitatem..., Princeps potentissima, non opus est ut pluribus commemoremus. Non ignorat Tua Majestas et omnes vicini. Quam, etiam sine ullo nostro vitio, tantam calamitatem... simus, T. M., ut confidimus, facile sibi persuadet. Nullum unquam tempus fuit... commodum neglexerimus. Ipsius honorem, ut obsequentes subditos decuit, pace de... et bello contra hostes, fortiter defendimus. Cum maxima semper illum benevolentia... prosecuti sumus, nulla non ei, quæ potuimus, officia certatim conferentes. Tales erga... fuimus, cum nostris civitatibus proprii rectores clementer præessent. Post adventum Hispanorum, cum durissime nobis imperari cœptum esset, de veteri benevolentia, quam assueti fueramus ostendere nostris Principibus, nihil remisimus, sed cunctas misérias, quas... longum esset, modestissime tulimus, fore sperantes ut Hispani, vel moti nostra... vel adducti intercessionem bonorum Principum (multi enim nostram causam egerunt, in primis diligenter T. M.), commutata mente, liberalius nos haberent. Verum ..... nihil profectum est, et sic in dies crevit eorum erga nos morositas et insolentia... ferri nec possent, nec deberent, nisi tandem in nostri odium concitari omnes vicinos, redigi florentes urbes nostras in vastitatem, et nos, pro Hispanorum arbitrio, ..... nefas indignius quam mancipia, servire vellemus. Accidit itaque nuper admodum... occasio ut Hispanorum præsidium nostris mænibus prohiberemus. Quo facto, ..... nos communicavimus, et, paucis exceptis, quos Hispani corruerunt, unanimi consensu nos .... illorum dominatu plane decrevimus. Rogamus autem omnes ad quos de nobis... perveniet, ut nostrum factum sincere perpendant,

ne illud in deteriorem partem... Nihil spectamus aut quærimus aliud quam Dei gloriam, Regis decus et communem utilitatem, ne nostris copiis Hispani posthac uti cogentur ad vicinorum amicorum ....., ut nobis cum iis antiqua consuetudo sarciatur, ut, sublata vi, æquis conditionibus... componantur, ut permittatur libertas religionis unicuique et liceat sine periculo repetere patriam et frui suis facultatibus. Contra Regem nihil nos moliri Deum testamur : ipsi, quem certo scimus abhorrere ab hac crudelitate, quam Hispani exereuerunt, ... obedientiam cupimus, proque tuenda ipsius dignitate, sicuti semper fecimus, cum... erit, opes et vitam profundere. Hanc nostram erga Regem voluntatem ut majori argumento significaremus, intra nostram urbem admisimus duces et milites Principis Orangiæ, qui olim hanc insulam mandato Regis administravit, cujusque perspectum est ingenium, ..... animo semper fuerit atque etiamnum sit erga Regem. Cum hæc ita sese habeant, et... omnia comparaturus sit ad nos opprimendos, T. Majestati obnixè supplicamus ut, si nostrum institutum, quod speramus, non improbabit, nobis in hoc negotio regni sui commoditatem concedat et aliquantula pecunia succurrere dignetur. Est siquidem nobis jam ærarium, post diuturna navigationum et mercaturæ detrimenta, non ita dives, nec pecuniam in hiis perturbatis initiis ex tempore conficere possumus. Ea tamen præcipue nobis opus est, si Hispanorum potentiæ, minitantium nobis subitum et crudele bellum, resistere volumus. Cuperemus igitur nobis a T. M. mutuo dari, et id quidem non interposita mora, ne imparatos præoccupet Hispanorum celeritas, modum aliquem pecuniæ, qui nobis ad hæc initia constituendum satis sit, pecuniam hanc reddituros nos T. Majestati cum ingenti gratiarum actione, pacatioribus statim rebus, publici sigilli nostri fide spondemus. Atque ei, quemcunque suorum T. M. legabit, qui pecuniam ad nos apportet, publicam quoque chirographi nostri et sigilli cautionem trademus. Nec est sine causa, Princeps potentissima, quod in primis a T. M. juvari postulamus. Nam, præterquam quod nobis intercedat cum regni tui incolis, jure negociationis et hospitii, magnum vinculum consuetudinis, videtur etiam proprium esse T. Majestati laborantibus subvenire, quod plurimi experti sunt, et nostri cives et consanguinei sempiternam illius memoriam præferent, qui exules in tuo regno tam benigno tractantur ut in patrio solo vivere se credant. Ideireo non dubitamus quin impetraturi simus quod a T. M. petimus, præsertim cum nihil nobis agere propositum sit, nisi quod omnes mortales, in... causis non adversarii, judicabunt esse rationi consentaneum. T. Majestas, nostræ necessitati subveniendo, immortalis nos et multos alios pro futuro beneficio sibi devinciet. Has literas ad T. Majestatem perferendas dedimus Judoco Faes, homini probo et fideli, cujusque diligentia nobis utilis est : is coram T. Majestate declarabit quo in statu hic omnia versentur. Deum Opt. Max. ardentè precamur ut T. Majestatem suo regno, nobis et omnibus piis, diu incolumem custodiat.